Лd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комиссия по контрольной деятельности

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-18, факс 20-00-93. E-mail: kontrol@irzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии от 14 марта 2017 года

г. Иркутск 10:00 час,
5 этаж

Фойе зала заседаний

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Нестерович Г.Н. -  председатель комиссии
по контрольной деятельности

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии: Алдаров К.Р.

Сагдеев Т.Р.
Синцова И.А.
Микуляк А.С.
Лобков А.В.

Депутаты Законодательного Ершов Д.М. -  заместитель председателя
Собрания: комитета по собственности и экономической

политике

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
От исполнительных органов Буянов Р.В. -  полномочный представитель
государственной власти Губернатора Иркутской области и
Иркутской области: Правительства Иркутской области в

Законодательном Собрании
Шеверда С.В. -  министр лесного комплекса
Иркутской области
Литвинова С.В, -  начальник финансово-
экономического управления министерства
лесного комплекса Иркутской области
Резник И.Ю. -  министр спорта Иркутской
области
Курбатов А.Б. -  первый заместитель
министра имущественных отношений

mailto:kontrol@irzs.ru

От ОГАУ «Ангарское
лесохозяйственное

2
Иркутской области
Гордилежа А.А. -  начальник управления
опеки и попечительства министерства
социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области
Дмитриева М.И. -  заместитель министра
финансов Иркутской области
Юзвак С.Б. -  вр.з.д. начальника управления
по профилактике коррупционных и иных
правонарушений аппарата Г убернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области
Карпова М.А. -  главный советник отдела
финансового права главного правового
управления Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области

объединение»: Гайпель И.А. -  директор

От ОГ АУ «Черемховский
лесхоз»: Ши повалов А.А. -  директор

От ОГБПУ «Училище
олимпийского резерва: Лаленкова В.Н. -  директор

От МО «Ангарский
городской округ»: Петров С.А. -  мэр

От прокуратуры Иркутской
области:

Кремзуков А.А. -  начальник отдела по
надзору за исполнением законодательства в
сфере экономики и охраны природы

От Контрольно-счетной
палаты Иркутской области:

Морохоева И.П. -  председатель
Мулярова Л.Н. -  аудитор

От аппарата
Законодательного Собрания
Иркутской области:

Кухоревич И.Н. -  начальник отдела по
развитию законодательства и обеспечению
контрольной деятельности
Заусаева Л.А. -  ведущий консультант
отдела по освещению деятельности
Законодательного Собрания

От СМИ: Гулевский О.П- газета «Областная»
Костин В. -  ИА «ИркутскМедиа»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
3

1. О результатах контрольного мероприятия «Аудит финансового
обеспечения реализации полномочий по предупреждению и тушению лесных
пожаров и эффективности использования министерством лесного комплекса
Иркутской области и подведомственными ему учреждениями средств на эти
цели в 2015-2016 годах».

2. О результатах проведения экспертно-аналитического
мероприятия «Мониторинг устранения замечаний по результатам
комплексного контрольного мероприятия «Проверка законного,
результативного (эффективного и экономного) использования средств
областного бюджета, направленных на формирование специализированного
жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей».

3. О результатах контрольного мероприятия «Проверка законного,
эффективного (экономного и результативного) использования средств
областного бюджета, направленных в 2015 году и истекшем периоде 2016
года на реализацию ВЦП «Среднее и дополнительное профессиональное
образование в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики»
в рамках ГП Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2018 годы».

4. Отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности за
2016 год.

5. Об информационно-аналитической записке о состоянии
правопорядка на территории Иркутской области в 2016 году

6. Об отчете члена Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации -  представителя от Законодательного Собрания
Иркутской области Шубы В.Б.

РЕШЕНИЕ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,
«против» - 0 чел,
«воздержался» - 0 чел.

1. По первому вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Мулярова Л.Н.
Заслушали информацию аудитора КСП Иркутской области Муляровой

Л.Н. о результатах проверки. Анализ итогов пожароопасных периодов в
Иркутской области свидетельствует о значительном увеличении площади
лесных пожаров за последние три года, увеличении ущерба, нанесенного
лесными пожарами.

Объемы финансового обеспечения противопожарных мероприятий в
2015 и 2016 годах к уровню 2014 года снижены (371 322,3 тыс. рублей,
386 287,1 тыс. рублей, 474 722 тыс. рублей соответственно).

В условиях недостаточной обеспеченности учреждений
противопожарной техникой, ни в 2014 году, ни в проверяемый период за счет
средств областного бюджета не закупалась лесопожарная техника, что
снижает уровень противопожарной готовности автономных учреждений.

Расходы на тушение пожаров в 2014-2016 годах не были

профинансированы в течение каждого финансового года, вследствие чего по
итогам каждого пожароопасного периода сформировалась кредиторская
задолженность. В 2015 и 2016 годах бюджетные средства в общем объеме
136 651,0 тыс. рублей, предоставленные на тушение пожаров в рамках
текущего финансирования, использованы на компенсацию кредиторской
задолженности за предыдущие периоды, что имеет признаки нецелевого
использования бюджетных средств.

Аудитором отмечено, что конкретные направления использования
бюджетных средств на реализацию переданных полномочий в лесной сфере
правовыми актами Иркутской области не определены. Аудитор также
рассказала о нарушениях, выявленных в сфере закупок, при предоставлении
субсидий подведомственным учреждениям, при ведении бухгалтерского
учета и отчетности, а также начислении зарплаты работникам
подведомственных учреждений.

Объем проверенных финансовых средств составил 1 223 103,8 тыс.
рублей. Выявлено нарушений бюджетного законодательства, всего на сумму
316 693,0 тыс. рублей.

По словам министра лесного комплекса Шеверды С.В., сейчас в
правительстве РФ готовится документ, касающийся перераспределения
субвенций в пользу регионов Сибирского и Дальневосточного федеральных
округов.

Вопросы задавали: Нестерович Г.Н., Алдаров К.Р., Микуляк А.С.,
Кремзуков А.А.

На вопросы отвечали: Мулярова Л.Н., Шеверда С.В., Литвинова С.В.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,

«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Правительству Иркутской области, министерству

лесного комплекса Иркутской области принять меры по устранению
выявленных нарушений и недостатков, отмеченных в отчете Контрольно
счетной палаты Иркутской области от 30.12.2016 № 03/37.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию
по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской
области в срок до 14.04.2017 года.

3. Направить Губернатору Иркутской области обращение о
проблемах, выявленных в результате проведения данного контрольного
мероприятия.

4. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области
обратиться в Правительство Российской Федерации с вопросом об
увеличении финансирования из федерального бюджета на осуществление
переданных полномочий в целях реализации мер по сохранности лесов от
пожаров на территории Иркутской области.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания
Иркутской области Г.Н. Нестеровича.

4

2. По второму вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Мулярова Л.Н.
Заслушали информацию аудитора КСП Иркутской области Муляровой

Л.Н. о результатах проверки.
Как свидетельствует мониторинг, часть замечаний КСП области,

высказанных к тексту Подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014-2018 годы,
учтена. Недостатки устранены постановлением Правительства Иркутской
области от 13.11.2015 № 571-пп о внесении изменений в Подпрограмму.
Уточнены способы формирования специализированного жилищного фонда
Иркутской области, дано понятие первичного рынка жилья. Однако не
устранены замечания, связанные с наименованием основного мероприятия
«Учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями».

Аудитором отмечено отсутствие системности действий министерства
имущественных отношений Иркутской области по внесению изменений в
нормативные правовые акты.

В 2015 и 2016 годах бюджетные ассигнования, предусмотренные на
формирование специализированного жилищного фонда, использованы в
полном объеме.

Министерством имущественных отношений Иркутской области в
2015 -  2016 годах контракты на строительство домов не заключались. В
2015 году заключено 66 государственных контрактов на общую сумму
917 056,1 тыс. рублей на приобретение готовых жилых помещений и на
участие в долевом строительстве многоквартирных жилых домов; в
2016 году заключено 35 государственных контрактов на общую сумму
503 632,6 тыс. рублей.

Первый заместитель министра имущественных отношений Иркутской
области Курбатов А.Б. проинформировал депутатов о проведенной
министерством работе по данному вопросу.

Вопросы задавали: Нестерович Г.Н., Микуляк А.С., Ершов Д.М.,
Синцова И.А.

На вопросы отвечали: Мулярова Л.Н., Курбатов А.Б.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,

«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:
Рекомендовать министерству имущественных отношений Иркутской

области обеспечить надлежащее правовое регулирование отношений в сфере
обеспечения детей-сирот жилыми помещениями.

3, По третьему вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Морохоева И.П.
Заслушали информацию председателя КСП Иркутской области

Морохоевой И.П. о результатах проверки.

5

Областное государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение (техникум) «Училище Олимпийского резерва»
(далее -  Училище) с 01.09.1991 является профессиональной образовательной
организацией Иркутской области и создано для обеспечения условий
получения спортивной подготовки в соответствии с федеральными
стандартами спортивной подготовки, получения образования в области
спорта и для подготовки спортивного резерва для спортивных команд
Иркутской области. Учредителем и собственником имущества является
Иркутская область.

Отмечена необходимость улучшения условий обучения и проживания
учащихся, т.к. Училище размещено в приспособленном двухэтажном здании
1957 года постройки на территории жилой постройки в г.Ангарске (общая
площадь 1311 кв. м.). Ограждение у здания отсутствует, прилегающей
физкультурно-оздоровительной зоны нет.

В Училище должна вестись подготовка спортивного резерва для
сборных спортивных команд Иркутской области, вместе с тем,
образовательная деятельность Училища отвечает требованиям к
обеспечению подготовки спортивного резерва, установленным приказом
Минспорта России лишь частично. Образовательный процесс не включает
этап совершенствования спортивного мастерства и этап высшего
спортивного мастерства, кроме того, отсутствует собственная спортивная
база. Учащиеся посещают муниципальные спортивные залы, площадки и
иные спортивные объекты Ангарска.

Отдельно Морохоева И.П. остановилась на вопросах эффективности
использования спортивно-оздоровительного комплекса в селе Савватеевка
Ангарского района общей площадью в 32 га, переданного училищу в
оперативное управление. Учащиеся Училища могут посещать спортивно-
оздоровительный комплекс во время спортивных сборов на возмездной
основе за 850 рублей в сутки (500 рублей проживание, 350 рублей 3-х
разовое питание).

Председатель комиссии Нестерович Г.Н. отметил, что депутаты
посетили Училище и спортивно-оздоровительный комплекс и пришли к
выводу, что комплекс можно использовать в качестве тренировочной базы
для спортсменов областных команд по разным видам спорта.

Вопросы задавали: Микуляк А.С., Нестерович Г.Н., Ершов Д.М.,
Алдаров К.Р,

На вопросы отвечали: Морохоева И.П., Резник И.Ю., Петров С.А.,
Курбатов А.Б.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:
1. Предложить Правительству рассмотреть вопрос о создании на базе

спортивно-оздоровительного комплекса ОГБПОУ «Училище
Олимпийского резерва» условий для подготовки спортивного резерва
сборных команд Иркутской области и проведения летней оздоровительной
кампании для обучающихся спортивных школ.

6

2. Рекомендовать министерству спорта Иркутской области,
министерству имущественных отношений Иркутской области, министерству
труда и занятости Иркутской области, министерству образования Иркутской
области принять меры по устранению нарушений и недостатков, отмеченных
в отчете Контрольно-счетной палаты Иркутской области от ЗОЛ2,2016 №
01/29.

3. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию по
контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в
срок до 14.04.2017 года.

4. Направить обращение Губернатору Иркутской области по вопросу
создания условий для подготовки спортивного резерва сборных команд
Иркутской области и проведения летней оздоровительной кампании для
обучающихся спортивных школ на базе спортивно-оздоровительного
комплекса ОГБПОУ «Училище Олимпийского резерва».

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания
Иркутской области Г.Н. Нестеровича.

4. По четвертому вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Нестерович Г.Н.
Заслушали информацию председателя комиссии Нестеровича Г.Н. о

деятельности комиссии по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области за 2016 год.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел,

РЕШЕНИЕ:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской

области отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области за 2016 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области за 2016 год к сведению.

5. По пятому вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Нестерович Г.Н.
Заслушали информацию председателя комиссии Нестеровича Г.Н. об

информационно-аналитической записке о состоянии правопорядка на
территории Иркутской области в 2016 году

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области

принять к сведению информационно-аналитическую записку о состоянии
правопорядка на территории Иркутской области в 2016 году.

7

2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области.

6. По шестому вопросу повестки дня
ВЫСТУПАЛИ: Нестерович Г.Н.
Заслушали информацию председателя комиссии Нестеровича Г.Н. об

отчете члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации -  представителя от Законодательного Собрания Иркутской
области Шубы В.Б.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 6 чел,
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:
Г Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области

принять к сведению отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации -  представителя от Законодательного Собрания
Иркутской области Шубы В.Б.

2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области.

8

Председатель комиссии Г.Н. Нестерович